
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Richiesta indizione concorso 

Contenuto  Richiesta emissione concorsi pubblici riservati agli appartenenti alle categorie di cui 
all’art. 1 della L. 68/99 e iscritti alle liste dell’art. 8 per la copertura di n.  36 posti in vari 
profili di personale non dirigenziale. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOS ASSUNZIONI E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA  

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 



                                                                                                                         
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
 

vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 

vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

premesso che: 
 

− la L. 68/99 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” prevede per i datori di lavoro pubblici e 
privati che occupano più di 15 dipendenti, l’obbligo di promuovere l’inserimento e l’integrazione 
lavorativa di persone disabili; 

− al fine di dare copertura della quota d’obbligo riservata a soggetti portatori di disabilità ai sensi della 
L. 68/99, l’Azienda USL Toscana Centro ha sottoscritto un programma di inserimento lavorativo 
concordato con l’ Agenzia Regionale Toscana per l’impiego, con la quale è stato approvato lo schema 
di convenzione; 

− gli schemi di convenzione stipulati, uno con l’Agenzia Regionale Toscana di Arezzo, Firenze e Prato 
per gli ambiti territoriali di Firenze e Prato e l’altro con l’Agenzia Regionale Toscana  di Lucca, Massa 
e Pistoia per l’ambito territoriale di Pistoia, hanno previsto, tra l’altro, una quota finalizzata 
all’assunzione a tempo indeterminato di personale appartenente a vari profili (già definiti e/o da 
definire in base all’effettivo fabbisogno), tramite specifiche procedure concorsuali riservate a tali 
categorie; 

 

vista la nota, del Direttore SOC Gestione Risorse Umane, autorizzata dalla Direzione Aziendale, con la 
quale, al fine di ottemperare alla normativa sopracitata e per ricoprire i posti riservati a tali categorie che al 
momento risultano vacanti, chiede l’indizione di vari concorsi pubblici riservati agli appartenenti alle 
categorie di cui all’art. 1 della L. 68/99 e iscritti alle liste dell’art. 8 dei seguenti profili: 
 

− n. 4 posti di CPS Tecnico di Laboratorio 

− n. 2 posti di CPS Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva 

− n. 4 posti di CPS Assistente Sanitario 

− n. 2 posti di CPS Podologo 

− n. 4 posti di CPS Ortottista 

− n. 4 posti di CPS Educatore Professionale 

− n. 4 posti di CPS Logopedista 

− n. 4 posti di CPS Fisioterapisti non vedenti 

− n. 2 posti di CPS Tecnici di neuro fisiopatologia 

− n. 2 posti di CPS Dietista 

− n. 4 posti di CPS Tecnico della Prevenzione 
 

richiamato quanto previsto dall’art. 3 comma 8 della Legge n. 56 del 19/6/2019; 
 

dato che al momento non risultano essere vigenti graduatorie concorsuali ESTAR, riservate agli 



                                                                                                                         
 
 

appartenenti alle categorie protette di cui all’art. 1 della L. 68/99 e iscritti alle liste dell’art. 8, utilizzabili per 
la copertura dei posti a tempo indeterminato con le specificità sopra richiamate; 
 

richiamato l’art. 7 comma 6 del D.L. 31/08/2013 n. 101 convertito in L. 30.10.2013, n. 125 e la relativa 
circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013, secondo cui le assunzioni delle categorie protette, nel limite 
della quota d’obbligo non sono da computare nel budget assunzionale e vanno garantite sia in presenza di 
posti vacanti, sia in caso di posti in soprannumero; 
 

dato atto che con la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24/02/2005, così come modificata dalla Legge 
Regionale Toscana n. 26 del 23/05/2014, è stato istituito l’Ente di supporto tecnico amministrativo regionale 
(ESTAR) ed è subentrato ai tre ESTAV, a decorrere dal 01/01/2015, essendo stati soppressi i preesistenti 
ESTAV da tale data; 
 

ritenuto opportuno pertanto, in virtù di quanto sopra esposto, conferire mandato ad ESTAR a procedere 
all’indizione di vari concorsi pubblici riservati agli appartenenti alle categorie di cui all’art. 1 della L. 68/99 e 
iscritti alle liste dell’art. 8, per la copertura di n. 36 posti totali come sopra meglio specificati; 
  

dato atto di rimandare ad eventuali successivi atti di utilizzo delle graduatorie relative ai concorsi suddetti, 
l’imputazione dei relativi costi;  
 

preso atto che il Direttore SOSD Assunzioni e rapporti con ESTAR, dott.ssa Ginevra Occhiolini, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa Dott.ssa Occhiolini 
quale Responsabile del Procedimento; 
 

vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la 
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso; 
 

su proposta del Direttore SOSD Assunzioni e rapporti con ESTAR; 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociali; 
 
 

D E L I B E R A  
 

per i motivi esposti in narrativa: 
 
 
1. di conferire  mandato ad ESTAR a procedere all’indizione di vari concorsi pubblici, riservati agli 

appartenenti alle categorie di cui all’art. 1 della L. 68/99 e iscritti alle liste dell’art. 8, per la copertura 
di n. 36 posti totali dei seguenti profili: 

 

− n. 4 posti di CPS Tecnico di Laboratorio 

− n. 2 posti di CPS Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva 

− n. 4 posti di CPS Assistente Sanitario 



                                                                                                                         
 
 

− n. 2 posti di CPS Podologo 

− n. 4 posti di CPS Ortottista 

− n. 4 posti di CPS Educatore Professionale 

− n. 4 posti di CPS Logopedista 

− n. 4 posti di CPS Fisioterapisti non vedenti 

− n. 2 posti di CPS Tecnici di neuro fisiopatologia 

− n. 2 posti di CPS Dietista 

− n. 4 posti di CPS Tecnico della Prevenzione 
 

2. di rimandare ad eventuali successivi atti di utilizzo delle graduatorie relative ai concorsi suddetti, 
l’imputazione dei relativi costi;  

 
3. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  
                                                                                                              

               
                                                                

                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE  
                         (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr. Lorenzo PESCINI) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)                                                                                                                                                                                         


